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از نیرنگ بپرهیز، که خوى فرومایگان است.

تحف العقول: ص ۹۸  سخن روز

فضای مجازی

توجه کتاب‌دوستان به آثار تقریظ شده رهبری
فهرست کتاب‌هایی که از سوی مقام معظم رهبری تقریظ شده‌ به یکی از مطالب 
پربازدید علاقه‌مندان کتاب و کتابخوانی در شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده‌است، 
به خصوص که این کتاب‌ها دربردارنده مضمونی درباره دفاع مقدس و جنگ 
تحمیلی هستند. این 6 کتاب در برنامه تلویزیونی »کتاب یک« و به مناسبت هفته 
دفاع مقدس معرفی شده‌‌است؛ برنامه‌ای که با اجرای کوروش سلیمانی روی آنتن 

شبکه یک می‌رود.
ح شده در آثار یادشده دارد؛  این برنامه، مروری بر قهرمان‌ها و شخصیت‌های مطر
اگر علاقه‌مند کسب اطلاعات بیشتری درباره این کتاب‌ها هستید، عناوین آنها به 
شرحی است که در ادامه آمده: »معبد زیرزمینی« اثر معصومه میرابوطالبی، »آخرین 
فرصت« به نویسندگی سمیرا اکبری، »مجید بربری« نوشته کبری خدابخش دهقی، 
»پاییز آمد« به قلم گلستان جعفریان، »هواتو دارم« اثر رسول ملاحسنی و »بیست 
سال و سه روز« به نویسندگی سمانه خاکبازان. برای کسب اطلاعات بیشتر درباره 
این کتاب‌ها و اینکه هرکدام درباره چه شخصیت یا موضوعی نوشته شده‌اند، 

سری به فضای مجازی بزنید.

ورود مسی به عرصه‌ فیلمسازی
 لیونل مسی، ستاره پرطرفدار دنیای ورزش هم به دنیای فیلمسازی قدم گذاشت. 
این خبری است که روز گذشته در شبکه‌های اجتماعی وایرال شده و میان 
طرفداران این فوتبالیست سرشناس دست به دست می‌چرخد. ظاهراً مسی 
تصمیم گرفته بعد از سال‌ها فعالیت درخشان در عرصه فوتبال، توانایی‌های خود 

را در دنیای فیلمسازی هم محک بزند.
این فوتبالیست آرژانتینی که این روزها در تیم اینترمیامی توپ می‌زند، استودیوی 
فیلمسازی »525 رؤسایو« را تأسیس کرده است. این شرکت در حیطه تولید محتوای 
خانوادگی و تلویزیونی با کیفیت بالا تمرکز دارد و در حال توسعه فیلم‌ها، رویدادهای 
ورزشی و تبلیغات برند برای وزرشکاران است. این شرکت در میامی، جایی که مسی 
در حال حاضر برای تیم اینترمیامی بازی می‌کند و لس‌آنجلس مستقر خواهد بود 
و تحت نظارت تیم پاستور، مدیر عامل شرکت »اسماگلر اینترتیمنت« و خانواده 
مسی فعالیت خواهد کرد. درباره این ماجرا از مسی نقل قولی در فضای مجازی 
منتشر شده. او گفته: »سرگرمی، همیشه برای من یک علاقه بوده است، چه در 
زمین فوتبال و چه در زمینه‌های دیگر. من واقعاً انگیزه دارم پروژه‌ای را که ایجاد 
کرده ایم دنبال کنم و آن را بیشتر گسترش بدهم تا محتوای جهانی و تجربیات 

جدیدی ایجاد کنیم.«

یادی از روزگار دسترسی دشوار به کتاب
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی سیستان و بلوچستانی یکی از پست‌های اخیر خود را 
به درج نکاتی درباره دسترسی راحت‌تر مخاطبان ساکن در روستاها و شهرهای کوچک 
به تازه‌های نشر، در مقایسه با چندین دهه قبل پرداخته و نوشته: »دهه پنجاه و شصت 
پیدا کردن کتاب در شهرهای کوچک و مناطق روستایی، به‌خصوص مناطق محروم که 
کتابفروشی نداشتند کار آسانی نبود. بچه‌ها بیشتر قصه‌ها را از طریق نشریات مختلف که 
راحت‌تر پیدا می‌شد می‌خواندند. برخی قصه‌ها که به‌صورت دنباله‌دار چاپ می‌شدند 
بچه‌ها را تشویق می‌کرد حواسشان جمع باشد و به‌موقع شماره بعدی آن مجله را 
بخرند، تا قصه ناقص و نیمه خوانده روی دستشان نماند. یادم هست که آن سال‌ها 
خیلی از قصه‌ها را اینطور می‌خواندم. »یک سنگ و یک دوست« نوشته جعفر ابراهیمی، 
 »آشیانه در مه« نوشته مرحوم امیرحسین فردی، »راز ساختمان زرد« نوشته بهمن پگاه راد، 
»برف آباد« نوشته عبدالمجید نجفی و »سرزمین رودخانه موری« ترجمه مژگان شیخی و 
»روباه شگفت‌انگیز« نوشته »رولد دال« از جمله آن کتاب‌ها هستند. این‌روزها که زادروز 
»رولد دال«، نویسنده روباه شگفت‌انگیز، ماتیلدا، لاک پشت جادوگر و ده‌ها کتاب ارزشمند 
دیگر کودک و نوجوان است، خواستم یادی از آن روزها کنم که کتاب به راحتی حالا در 
دسترس نبود، روزهایی که کتاب‌ها خیلی سخت پیدا می‌شدند. دورانی که من »رولد 
دال«، نویسنده کتاب روباه شگفت‌انگیز را با روباه شگفت‌انگیز شناختم که آن سال‌ها 
در کیهان بچه‌ها به‌صورت دنباله‌دار چاپ می‌شد. خوشحالم امروز به لطف دوستان 
نویسنده و ناشر و همت مروجین کتابخوانی در دورترین روستاها هم بچه‌ها به کتاب‌های 

خوب دسترسی دارند.
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تسنیم

دنیای من را نقاشی کننگاره
                                                                         دور از آتش

                                                                                                             دور از فریاد

ندانمت به حقیقت که در جهان به که مانی
جهان و هر چه در او هست صورتند و تو جانی

به پای خویشتن آیند عاشقان به کمندت
که هر که را تو بگیری ز خویشتن برهانی

مرا مپرس که چونی به هر صفت که تو خواهی
مرا مگو که چه نامی به هر لقب که تو خوانی

چنان به نظره اول ز شخص می‌ببری دل
که باز می‌ نتواند گرفت نظره ثانی

چو پیش خاطرم آید خیال صورت خوبت
ندانمت که چه گویم ز اختلاف معانی

سر از کمند تو سعدی به هیچ روی نتابد
اسیر خویش گرفتی بکش چنان که تو دانی

سخنم را به‌اختصار در دو گزاره روشن می‌گنجانم؛ یکی درباره 
کتاب‌های چهل حدیث و دیگری در اهمیت نسخه حاضر. الگوی 
اسام عملی از همان سپیده‌دم بعثت، رفتار رسول اکرم است یعنی 
مسلمان واقعی کسی است که رفتارش به حضرت خاتم شبیه‌تر 
و نزدیک‌تر باشد. این تشبه را صحابه و نزدیکان آن وجود مقدس 
می‌دیدند و خوشه می‌چیدند اما آنان که در زمین و زمان دیگری 
بودند چه؟ غیر از قرآن مجید، مسلمانان را دو حجت دیگر بود: یکی 
شنیدن عبارات متبرک پیامبر و دیگری اوصاف حضرتش – البته به 
فرمایش پیامبر اکرم)ص( استمرار آن وجود شریف در سلسله شریفش، 
در عترت مقدسش، ائمه اطهار علیهم‌السلام فانوس جاودان تمامی 
مسلمین بوده و خواهد بود – فرمایشات پیامبر )همان احادیث( از 
ابتدای تاریخ اسام اهمیت روشن و رسا داشت و فخرِ جماعتی، 
حفظ و به‌خاطر سپردن احادیث بود چنان‌ که در واقع یا به‌ اغراق 
می‌گفتند فلان محدث ده‌هزار یا چهل‌هزار حدیث از بر دارد. اما کار 

کتابت و گذر از سنت شفاهی زمان برد.
تصور کنیم در جهان قرن‌های سیزدهم، چهاردهم و پانزدهم، علم 
کتابت در شبه‌جزیره چقدر فراگیر بوده است؟ شمار باسوادان و 
تعداد کاتبان و فراوانی اسباب کتابت و در دسترس بودن و امکان 
استنساخ و انتشار چه؟ یک جهان دشواری به نسبت امروز می‌توان 

برشمرد.
محدودیت‌ها و معذورات، مسلمانان را به فرمایشی از پیامبر)ص( متوجه 
کرد که اگر کسی چهل گفته مرا به خاطر بسپارد و بیاموزد و بیازماید 
و بیاموزاند به رستاخیز در خیل عالمان خواهد بود. این عبارت در 
فرهنگ شفاهی برای حفظ کردن چهل جمله با استعدادی متوسط 
ممکن بود و به‌راحتی، اهل ایمان می‌توانستند چنین کنند و کمی 

بعد در گسترش فرهنگ مکتوب هم شدنی بود و مقدور.
به این ترتیب سنت چهل حدیث یا اربعین‌نگاری از اواخر سده 
دوم آغاز شد؛ با رویکردی که احادیثی انتخاب شوند که همچون 
رسانه‌ای، راهبر مسلمین باشند. از سده پنجم سنت اربعین‌نویسی 
میان اهل عرفان و تصوف رونق گرفت و از سده هفتم موضوعات 
اخلاقی و اجتماعی هم در کار آمد و نهایتاً به شهادت تاریخ سده 
نهم و دهم اوج اربعین‌نویسی در جهان اسلام شد، چراکه این عصر، 
عصر تألیف و تلخیص و شرح و تفسیر در علم حدیث است. شرح 
اینکه قدیمی‌ترین چهل‌حدیث‌نگاران که بودند و »علو در اسناد« 
چیست و »اربعین‌ بلدانی« چگونه سامان گرفت و محدثان چگونه 
به سفر و زهد و پیام‌رسانی مشتغل شدند، در این مجال نمی‌گنجد. 
چنانکه در سابقه انتخاب عدد چهل نیز در این گفتار نکته‌ای به 

توصیف نیامده است.
به گمان من در فراگیر شدن و اقبال خاص و عام و بویژه در قرن 
نهم و دهم چند عامل کمتر در مطالعات مورد گفت‌وگو و مطمح 
نظر بوده، نکاتی که به تعبیر مرحوم زریاب خویی - استاد بزرگ 
روزگار ما - می‌توان و باید عالمان، از سپیدی کتاب‌ها و از فاصله بین 
سطرها بخوانند یکی رسیدن به شناختی از سلیقه انتخاب‌گر است 
که از میان احادیث بسیار، به چه علت انتخاب کرده و چه تأثیری 
از انتخاب خود در نظر داشته است؟ آیا این احادیث در هر عصر و 
عهد، آینه‌ای از اختصاصات و احتیاجات مردمان نبوده است؟ دو دیگر 
آنکه وجیزه‌های چهل‌حدیث در آن روزگار یک رسانه قوی و محترم 

و محبوب بوده است.
رسانه‌ای که می‌توانستند چهارچوب اصلی و مرزهای فرهنگ اسلامی 
را از قول فرازمند حضرت رسول)ص( در خلاصه‌ترین شکل و سریع‌ترین 

زمان به افراد و نسل‌ها انتقال دهند.
و سوم آنکه این محمل، می‌توانست مناسب‌ترین فرصت برای 
اقبال و استقبال اهل هنر باشد. شاعران بر آن بودند که چه فرصتی 

مغتنم‌تر از کلام پیامبر تا قدرت ترجمه و مهارت نظم‌سرایی خود را 
جلوه دهند و با کلام موزون برآمده از فرمایش حضرت خاتم در اذهان 
مردمان حاضر باشند. ایرانیان باور داشتند نظم در به خاطر سپردن 

متون، ماندگاری بیشتری از نثر دارد.
خوشنویسان و کتیبه‌نگاران و مذهبیان و وراقان کار کردن برای 
صورت‌بندی احادیث را مایه تیمن و تبرک خود و فن خود می‌دانستند 
و هم از این روست که مدارس پرشماری از هند تا ماوراءالنهر به 
کتیبه‌هایی از متون عربی و ترجمه منظوم آراسته بود تا طلاب و 
آموزندگان در هر نظاره با یکی از عالی‌ترین متون تعلیمی‌تربیتی 

باشند. مواجه 
کتابگران و خوشنویسان نسخه‌های فاخری را از چهل‌حدیث آراستند 
که رشک نگارخانه چین باشد و در جمال و زیبایی خورشیدی 
خیره‌کننده، چنان‌که خواننده را روی رهایی از آن نباشد. کتابی که 

خود مکتب و مدرسی باشد برای آموختن.
در قرون اولیه، مجالس القاء و استماع برای حدیث می‌ساختند. 
از میان چهل‌حدیث‌های موجود، چهل‌حدیث مولانا عبدالرحمن 
جامی به دلایل متعددی در شمار اربعین‌های مشهور است. جامی، 

ملایی آگاه و عالمی ممتاز بود.
بعضی از دانشمندان بر این باورند که شاعری به فضل جامی پس از 
او نداریم و شعر یکی از مهارت‌های آن شاعر شهیر است، همچنان‌ که 
در نغمه و کلمه و کتابت و حکمت. جامی در چهل‌حدیث به عبارات 
کوتاه حضرت رسول توجه داشته و با فراستی دلپذیر از موضوع توحید 
تا مراقبت از خویش و تربیت نفس در صورت و سیرت، از آراستگی 
و خوب‌منظری و نظافت و نزاکت و آموختن و گشادگی و سخاوت در 
تعلم علم در اخلاق و آداب معاشرت حتی اشاره به اهمیت هدیه 
دادن و رازداری و خوش‌گفتاری تا امن و امان و هدایت و ایمان 

انتخاب کرده است‌.
در مرور این چهل عبارت روشن و رسا، خواننده در لطیف‌ترین 
حالت حیرت قرار می‌گیرد و می‌آموزد که این چهل پله دالانی است 
برای نزدیک شدن به تعالیم خجسته مصطفوی. حالا ببینیم چه دُر 
شاهواری می‌شود اگر حاصل کار جامی در دست هنرمندی قرار گیرد 
که در قرن دهم و در زمان حیات خود به »زرین‌قلم« نامدار می‌شود 

و گوی توفیق را از استاد خود »عبدی نیشابوری« می‌رباید.
شاه‌محمود در جنگ چالدران به همراه کمال‌الدین بهزاد در اردوی 
ایران است نه برای جنگ‌آوری و دلیری، که به دلداری، این دو بزرگ 
در لشکر ایرانند تا شاه و سپاه بدانند که برای چه می‌جنگند، تا 
تجسمی از ایران پیش‌ رویشان باشد. وقتی جنگ به سختی می‌گراید 
نخستین دستور اسماعیل صفوی نه حفظ حرم که به غاری امن 
بردن این دو پیر است تا مبادا آزرده شوند و بلافاصله در مراجعت، 
صحت و سامت این دو استاد پرسش اول شاه هنردان صفوی بود.

شاه‌محمود آثار فراوانی دارد که یکی از مهم‌ترین آثار او قرآنی کامل 
به خط نستعلیق است که در شمار نخستین قرآن‌های نستعلیق 
تاریخ دسته‌بندی می‌شود؛ قرآنی که شاه‌محمد خدابنده صفوی 
به سلطان مراد عثمانی تحفه داد و امروز زینت‌بخش توپقاپی‌سرای 
است. همچنین آثار متعددی از او در گنج‌خانه مرحوم ملک نگهداری 

. می‌شود
شاه محمود اربعینِ ترجمه‌شده در سال ۸۸۶ را در سال ۹۶۸ قلمی 
می‌کند، در سال‌های پختگی و نامداری با دو قلم و با ذوق‌آزمایی 
ویژه‌ای در صفحه‌آرایی و استفاده از کرسی چلیپای مردف تا طرحی 
مفرد از گیسو در جداول ترجمه شکل بگیرد. صفحاتی نغز و لطیف، 
روان و راحت که همگی با کاغذ ابری متن و حاشیه شده‌اند و دو 
صفحه اول کتاب مذهب است و مقدمه‌ای به نثر جامی با نگاهی 
معلمانه و مؤمنانه. ریزه‌کاری‌ها و ظرایفی خاص در این کتابت جلوه 
دارد و باید دانست این نستعلیق، نستعلیق پیش از میرعماد است، 
نستعلیقی که هنوز به زیبایی تراز نرسیده و هنوز پدیده‌ای جوان 
شناخته می‌شود ودقایق نامکشوف آن کم نیست و مجال آموختنی 

بسیار مهم است.
توجه به فواصل بین سطور برای سپیدخوانی و جولان چشم در صفحه 
و در میان کلمات، استفاده از کشیده‌ها – هر چند بلند – برای تنفس 
و گردش چشم، قامت حروف نسبت دور و سطح و بزرگ و کوچکی 
حروف، تفاوت دو نگاه زیبایی‌شناسانه در کتیبه‌ها و ترجمه‌های 
صفحات بر شوق نظاره و آموختن از این شکل و محتوای ممتاز را 
صدچندان می‌کند. این سفره گشاده حکمت و جمال، اندیشه و 
زیبایی آن‌ هم به تیمن عید میلاد خواجه دوسرا پیامبر رحمت)ص( این 
آموزه را از همین نسخه شریف یادآور می‌شود که: »مَن لّم یشکرالناس 

لم یشکرالله« کی به شکر خدا قیام کند تارک شکرِ بندگان خدای.
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پیشنهاد

نمایش پوچی تروریسم در »ستوان اینیشمور«

نمایشنامه »ستوان اینیشمور« 
نوشته مارتین مک دونا، تصویری 
بی‌پرده، خشونت‌آمیز، پوچ و 
در عین حال کمیک از زندگی 
یک تروریست ایرلندی است 
که در آخر نه به خاطر شرکت 
در عملیات‌ پیچیده تروریستی بلکه در پی کشته 
شدن گربه مورد علاقه‌اش دچار فروپاشی و مرگ 
می‌شود. نمایشنامه مک دونا، تروریسم ایرلندی 
را لایه‌شکافی می‌کند و از خشونت‌های شهری 
یک تروریست روانی به مزرعه کودکی او، پدرش و 
همسایه‌هایش می‌رسد و ماهیت پوچ این آدم‌ها را 

به تصویر می‌کشد. 
پاتریک، شخصیت اصلی نمایشنامه »ستوان 
اینیشمور«، در ابتدای نمایش و زمانی که مشغول 
شکنجه خشونت‌بار یک خرده‌فروش مواد مخدر 
است، توجیهات اخلاقی و وطن‌پرستانه‌اش را مطرح 
می‌کند اما در بافت نمایش و در همجواری دیگر 
رخدادها، بر تمام توجیهات اخلاقی، میهن‌پرستانه 
و آزادی‌خواهانه این تروریست بی‌کله، خط بطلان 
کشیده می‌شود. عشق جنون‌آمیز پاتریک به 
گربه‌اش، مانع کشتن گربه دیگری که پدرش و پسر 
همسایه جایگزین کرده‌اند، نمی‌شود. این مورد و 
موارد دیگر از تناقضات شخصیتی متعدد در وجود 
پاتریک، ماهیت کاراکتر بیمار او را آشکار می‌کند. 
مک دونا در نمایشنامه‌اش امکانی برای بررسی 
روانشناسانه شخصیت پاتریک قرار می‌دهد تا به 
این وسیله خلأ شخصیتی و بیماری او دستمایه 
نقد جریانات تروریستی و تروریست‌ها باشد. 
مارتین مک دونا، مزرعه‌ای کوچک در سواحل 
ایرلند شمالی را در سال 1993 تبدیل به یک نمونه 
قابل خوانش بر تمام هیکل جریان‌ها و گروه‌های 
تروریستی دنیا می‌کند و از این طریق می‌توان آن 
را به عنوان مشتی نمونه خروار در نظر گرفت. 
کاراکترهای نمایشنامه »ستوان اینیشمور«، اغلب 
از ضعف شناختی رنج می‌برند. آنها نسبت خود 
با پیرامونشان را به دست هیجانات و احساسات 
اولیه و خام‌اندیشی و کوته‌بینی سپرده‌اند و به 
همین دلیل است که پاتریک از خانه گریختهِ 
تروریست، برای دختر نوجوان همسایه به یک 
الگوی تمام‌عیار تبدیل می‌شود و او حاضر است 
در مسیری که پاتریک می‌پیماید، همه جوره 
همراهش باشد.  در جریان وقایع نمایشنامه مک 
دونا، هر صحنه که می‌گذرد، تعداد بدن‌های مثله 
شده و اجساد و قربانیان خشونت بیشتر و بیشتر 
شده و نه تنها هیچ آرمان آزادی‌خواهانه‌ای محقق 
نمی‌شود، بلکه گروه‌های تروریستی به جان هم 
می‌افتند و با بهانه‌های انقلابی و اصول مبارزاتی، 
به حذف هم مشغول می‌شوند. نتیجه عملکرد 
پاتریک و دوستانش، مرگ خودشان را رقم می‌زند 
و تنها کسانی که باقی می‌مانند، حالا باید به 
قطعه قطعه کردن و از میان بردن اجساد مشغول 
شوند. این پوچ بودن مبارزات پاتریک و دوستانش، 
در نمایشنامه »ستوان اینیشمور«، کمدی تلخ 
مارتین مک دونا را ایجاد می‌کند و یکی از بهترین 

نمایشنامه‌های کمدی عصر ما را رقم می‌زند. 
هستی حسینی بعد از چند سال دوری از صحنه، 
این‌بار با اجرای این نمایشنامه به خانه هنر دیوار 
آمده و با گروهی جوان، اجرایی را روی صحنه 
برده است که چند سال پیش حسن معجونی 
با بازیگرانی چون نوید محمد‌زاده، هوتن شکیبا، 
رضا بهبودی، سعید چنگیزیان و... اجرا کرده 
بود. هستی حسینی کوشیده با خلق فضای 
روستایی، دوری از شباهت‌سازی به اجراهای داخلی 
و خارجی این نمایشنامه و اتکا به توانایی‌های فردی 
بازیگرانش، اجرای قابل‌قبولی را برای مخاطبانش 

روی صحنه ببرد. 
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  چاپ: چاپخانه‌های همشهری

NISCERT سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی‌ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

یکشنبه 1 مهر  1403    سال سی‌ام    شماره 8559  
»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 57 /11    اذان مغرب 18/19    نیمه شب شرعی 23/15   اذان صبح فردا 04/29    طلوع آفتاب فردا 05/53

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر عامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 
احسان صالحی

  سردبیر: 
حسام‌الدین برومند

 فهرست آرزوها
راب راینر

 در زندگی‌ات شادی را پیدا کردی؟

زندگی‌ات دیگران را شاد کرد؟


